Администрация
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район»

Ивановской области
Управление образования

П Р И К А З

08.10.2021 № 410

О функционировании в общеобразовательных организациях Родниковского
муниципального района  центров образования «Точка роста»

в 2021-2022 учебном году

       В целях реализации федерального и регионального проектов «Современная
школа»  национального  проекта  «Образование»,  совершенствования  условий  для
повышения  качества  образования,  расширения  возможностей  обучающихся  в
освоении  учебных  предметов  естественно-научной  и  технологической
направленностей,  программ  дополнительного  образования  естественно-научной  и
технической  направленностей,  а  также  для  практической  отработки  учебного
материала  по  учебным  предметам  «Физика»,  «Химия»,  «Биология»,  увеличения
охвата  обучающихся  программами  основного  общего  и  дополнительного
образования  естественно-научной  и  технологической  направленностей  с
использованием современного оборудования,

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям МБОУ ЦГ СШ, МБОУ СШ №2, МБОУ СШ №3, МБОУ
СШ №4 в период 2021 – 2022 учебного года обеспечить выполнение следующих
мероприятий:

1.1.  создать  в  срок  не  позднее  10.10.2021г.  на  официальных  сайтах
общеобразовательных организаций вкладки «Центр «Точка роста»» для размещения
документов  и  материалов,  регламентирующих  и  демонстрирующих  деятельность
Центров в образовательном пространстве общеобразовательных организаций;

1.2. разработать, утвердить и разместить на сайтах  общеобразовательных
организаций в срок не позднее 10.10.2021г.  планы работы Центров «Точка роста»
на период 2021 – 2022 учебного года;

1.3.  обеспечить  не позднее  20  числа текущего  месяца  предоставление
ежеквартальных  отчетов  в  рамках  мониторинга  Минпросвещения  России  о
реализации мероприятий национального проекта  «Образование»  по достижению
целевых  показателей  деятельности  Центров  «Точка  роста»,  созданных  на  базе

муниципальных  общеобразовательных  организаций  в  период  2020  –  2021  гг.  по
установленной  форме  на  адрес  электронной  почты:  kos  _  ae  @  mail  .  ru (приложение
№1);

1.4.  обеспечить   в  Центрах  «Точка  роста»  реализацию  образовательных
программ  двух  и  более  учебных  предметов  из  числа  предметных  областей
«Естественнонаучные  предметы»,  «Естественные  науки»,  «Математика  и
информатика»,  «Обществознание и естествознание»,  «Технология» и  (или)  курсы
внеурочной  деятельности,  дополнительных  общеобразовательных  программ
технической и естественнонаучной направленностей;

1.5.  обеспечить обучение  педагогических  работников  Центра  по  программам
повышения квалификации, в том числе по предметной области «Технология»;

1.6.  обеспечить проведение социокультурных мероприятий в Центрах «Точка
роста» не реже одного раза в квартал;

1.7.  обеспечить  взаимодействие  Центров  «Точка  роста»  с  представителями
бизнес сообщества, в том числе по созданию совместных проектов и продуктов в
рамках  социального  партнерства  по  профориентации  школьников.
Информационную  справку  о  планируемом  сотрудничестве  представить  в
Управление  образования  в  кабинет  №1  (Косоруковой  А.Е.)  в  срок  не  позднее
15.10.2021г.;

1.8.  использовать  площадки  Центров  «Точка  роста»  для  проведения
дистанционного  образования  обучающихся  и  педагогов  в  урочное  и  внеурочное
время.

1.9. организовать информационное обеспечение работы центра «Точка роста»,
включая  размещение  материалов  на  сайте  общеобразовательной  организации,  в
группах  в  социальных  сетях,  проведение  информационных  кампаний  по
популяризации  национального  проекта  «Образование»  в  Родниковском
муниципальном районе, в том числе о возможностях для развития способностей и
талантов детей, их профессиональной ориентации и успешного освоения основных
образовательных программ общего образования в Центрах «Точка роста».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

Исп. Косорукова А.Е., 2-25-67

mailto:kos_ae@mail.ru

Приложение 1

Информация о работе
Центров «Точка роста», созданных в 2019-2020 годах
в ___________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)

за период ___________

1. Количество и наименование объединений, открытых на базе Центров «Точка
роста»,  в разрезе школ и с указанием количества обучающихся в них.

2.  Проекты,  реализованные  (запланированные  к  реализации  в  2021-2022
учебном году) на базе Центров «Точка роста» (тема, направленность, социальный
эффект, охват участников).

3. Примеры реализации программ общего и дополнительного образования в
сетевой форме.

4.  Перечень  проведенных  на  площадке  Центра  «Точка  роста»
социокультурных мероприятий.

Показатели деятельности

№
п/п

Наименование индикатора/показателя 2 Минимальное
значение

Достигнутое
значение

на «__»____г.

1. Численность детей, обучающихся по предметной области
«Технология» на обновленной материально-технической базе
Центра «Точка роста» (человек в год)

IXi

2. Численность детей, обучающихся по учебным предметам
«Основы безопасности жизнедеятельности» и «Информатика»
на базе Центра «Точка роста» (человек в год)

IYi

3. Численность детей, охваченных дополнительными
общеразвивающими программами на обновленной
материально-технической базе Центра «Точка роста» (человек
в год)

0,7*Pi

4. Численность детей, занимающихся по дополнительной
общеобразовательной программе «Шахматы» на обновленной
материально-технической базе Центров «Точка роста»
(человек в год)

20*I

5. Численность человек, ежемесячно использующих
инфраструктуру Центров «Точка роста» для дистанционного
образования (человек в год)

100*I

6. Численность детей, обучающихся по основным
образовательным программам, реализуемым в сетевой форме
(человек в год)

M-Xi

7. Численность человек, ежемесячно вовлеченных в программу
социально-культурных компетенций на обновленной
материально-технической базе (человек в год)

100*I

8. Количество проведенных на площадке Центра «Точка роста»
социокультурных мероприятий (мероприятий в год)

5*I

9. Повышение квалификации сотрудников Центра «Точка роста»
по предметной области «Технология», ежегодно (процентов)

100

Директор школы                               _________________ ФИО

Исполнитель: ФИО, контактный тел.

Приложение №2
Отчет о достижении показателей  деятельности

центров естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,
созданных в 2021 году

в ___________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

по состоянию на ________

№
п/п

Наименование индикатора/показателя Минимальное
значение

для ОО, не
являющихся
малокомпл.

Минимальное
значение для

малокомпл. ОО

Достигнутое
значение на

«___»_____г.

1. Численность  обучающихся
общеобразовательной  организации,
осваивающих  два  и  более  учебных
предмета из числа предметных областей
«Естественнонаучные  предметы»,
«Естественные  науки»,  «Математика  и
информатика»,  «Обществознание  и
естествознание»,  «Технология»  и  (или)
курсы  внеурочной  деятельности
общеинтеллектуальной  направленности
с  использованием  средств  обучения  и
воспитания  Центра  «Точка  роста»*
(человек)

150 50

2. Численность  обучающихся
общеобразовательной  организации,
осваивающих  дополнительные
общеобразовательные  программы
технической  и  естественнонаучной
направленности  с  использованием
средств обучения  и  воспитания  Центра
«Точка роста»**
(человек)

30 15

3. Доля педагогических работников центра
«Точка роста», прошедших обучение по
программам  из  реестра  программ
повышения квалификации федерального
оператора*** (проценты)

100 100

+ информация о мероприятиях, проведенных на базе центров «Точка роста» в
период с __________.

Директор школы                                 _________________ ФИО

Исполнитель: ФИО, контактный тел.

	Управление образования
	П Р И К А З